Farklı dönemlerde adayı ziyaret eden üç seyyahın birbirine paralel kayıtları, döneme ait Osmanlı arşiv belgeleri ile karşılaştırıldığında bu kayıtların doğru bilgiler içerdiğini söylemek mümkündür. Nitekim Kaptan-ı Deryalık'tan alınarak Sakız Muhafızlığına getirilen Amcazâde Hüseyin Paşa'ya hitaben yazılan H. 1106 / M. 1695 tarihli bir hükümde yer alan “... bundan mukaddem cezire-i merkûmeye düşman istila' eyledikde anda bulunan Efrenc taifesinin fesad ve ihanetleri zâhîr olmağla ekseri Venedik melâini ile firar edub cezire-i merkûmede olan Frenk kiliseleri hedm olunub ve maâ'dasında dahi cezire-i merkûme reayası içinde durmaları ber- vechle makûl ve münâsib olmayub”³² ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla İstanbul, adada ikamet eden Latinlerin Venediklilerle işbirliği yaptığını kabul etmekte ve onlara ait olan kiliselerin yıkılmasını emretmektedir. Yine bu hükümde Latinlerin adada ikametlerinin uygun görülmediği belirtilmekte ve Bursa havalisine gönderilmelerinin uygun olduğu kaydedilmektedir.

H. 1111 / M. 1700 tarihinde gönderilen başka bir hükümde Venedik işgalinde işgalcilerle işbirliği yaptıkları için kiliseleri yıkılan ve bir tanesinin bile tamir

²⁸ Tournafort, 2005: 241.

²⁹ Egmont, 1759: 246.

³⁰ Yalçinkaya, 2004: 779.

³¹ Dallaway, 1797: 272.

³² BOA. MD 106: 736 (Evâsıt-ı Zilhicce 1106/Temmuz 1695) bkz. EK-1.

olunmaması emredilen Latinler, "...Rum kıyafetine girüb Rum kiliselerine varüb ayinlerine katılüb" ifadelerinden de anlaşıldığı kadarıyla Rum reaya giysileri ile Rum kiliselerine gitmekte ve bu durum Rumları oldukça rahatsız etmektedir. Hüküm, Efreñç taifesinin bu hareketlerinin derhal engellenmesi için gönderilmiştir.³³

H. 1115 / M. 1703 tarihli bir hükümde de buna benzer ifadelere rastlamak mümkündür. Aynı hükümde yer alan "... Sakız ceziresinin tanzim ve tensik-ı umuru lazım ve mühim olüb Frenk reayasının yedlerinde olan kiliseleri hedm ve kendüleri Rum reayası kıyafetinde olüb bade'l-yevm vilâyet işine ve reaya umûruna

Yukarıdaki hükümle aynı tarihle gönderilen başka bir hükümde "cezire-i merkûmede olan Efreñç reayasının kiliseleri hedm olunmağla bir neferinin gerü tamir olunmayüb"³⁵ ifadeleri yer almış ve devamında da Latinlerin Rum kıyafetleri ile Rum kiliselerine gitmeleri tekrar yasaklanmıştır.

H. 1133 / M. 1721 yılına gelindiğinde Venedik işgalinin hemen ardından mülklerine el konan Katolik kilise ve manastır mensuplarının topraklarını geri istediği ve Batılı devlet konsolosluklarının aracılığıyla bu talebin Osmanlı İmparatorluğu tarafından uygun bulunduğu görülmektedir.³⁶ Ancak bu karardan bir yıl sonra

Sakız Adası olduğu bilgisine ulaşılmıştır.⁴⁰ Bu bilginin doğruluğu hususunda arşiv kaynaklarına başvurulduğu vakit yüzyılın ortalarından itibaren adadaki Rum reyanın bu hususta merkeze ilettiği şikâyetlere rastlanmıştır. Bu hususta Sakız naibi, muhassılı, ağavât ve zabitanına gönderilen ilk hüküm H. 1169 / M. 1756 tarihlidir. "*Sakız ceziresinde sakin Rum reaya fukarası gelüb cezire-i mezbûrede Rum kıyafetinde sakin olan Frenk taifesi derûn-ı fesâd-ı meşhûnlarında Rum reayasını Frenk itmeğe tergîb eylediklerinden*" ifadeleri ile başlayan bu hüküm, daha önce belirttiğimiz belgelerde yasaklanmış olmasına

Rum ihtiyarları üzerine tahvîf eylediklerinden” ifadelerinden Frenk konsolosunun Rum ahaliyi temsil eden Demogerondia Meclisi’ni korkutma yoluyla baskı altına aldığı anlaşılmaktadır. Padişah III. Osman, daha önce yasaklandığı halde Latinlerin neden hala Rum kıyafetleri ile dolaşmalarına izin verildiğini sormuş ve bütün bunların engellenmesini emretmiştir.

Adada yaşanan bu sorun üzerine H. 1171 / M. 1758 tarihinde bir hüküm daha gönderilmiştir. Bu hükümde de Latinler yanına hizmetkârlık için verilen Rum çocuklarının, zorla Frenkleştirilmeye çalışıldığı ve Frenk konsolosunun, Rum ihtiyarlarını (Demogerondia Meclisi) baskı altına alarak olayı engellemelerine mani olduğu kaydedilmiştir. Sultan III.

Ayrıca ada reayasından olan Latinlerin kanunlara aykırı hareketten kaçınarak vergilerini düzenli bir biçimde ödedikleri belirtilmekte ve bu sebeple yanlarında hizmetkâr çalıştırmalarına mani olunmaması da istenmektedir.⁴³

Bu ilâmdan yalnızca bir ay sonrasına tarihlenen ve adada yaşanan bu sorunla ilgili elimizdeki son arşiv belgesi olan bir ahkâm kaydında (H. 1179 / M. 1765) aynı sorunun devam ettiğini kaydeden Rum reaya İstanbul'dan kesin bir çözüm beklemektedir. Merkez ise İstanbul'daki Patrikhane'nin de rahatsız olduğu bu olayların önüne geçememekte ve adadaki Katolikleştirme faaliyetlerinin bir an evvel engellenmesini istemektedir. Sonuçta bu olayların gönderilen bu hükümle ortadan kaldırılması ve Rumeli Kadıaskeri Osman Efendi'nin vereceği ilâm uyarınca hareket edilmesi emredilmiştir.⁴⁴

Aynı durum H. 1181 / M. 1767 tarihinde İzmir'de de yaşanmıştır. Nitekim aynı tarihte İzmir kadısına gönderilen bir hükümde İzmir'de yaşayan Frenk papazlarının Rum evlerine girerek çocuklarını zorla Katolik mezhebine dahil etmek istedikleri belirtilmiştir. Ayrıca adı geçen papazların bazı Rumları *hile ile* Katolik mezhebine girmeye ikna ettikleri ve Rum reaya kızlarını Frenk taifesinden olanlarla evlendirmeye çalıştıkları kaydedilmiştir; bu durumun derhal engellenmesi emredilmiştir.⁴⁵

Görüleceği üzere, yüzyılın ortalarında Latinlerin Sakız Adası'ndaki Rumları Katolikleştirme hususunda yoğun bir çabaları söz konusudur. Aynı problem 1767 tarihinde İzmir'de de yaşanmıştır. Sakız'a gönderilen H. 1179 / M. 1765 tarihli hükümden sonra bu hususta bir şikâyete rastlanmaması, en azından XVIII. yüzyılın sonuna kadar bu problemin çözüme kavuşturulduğu izlenimini vermektedir.

IV. ADA NÜFUSUNU OLUŞTURAN DİĞER ETNİK GRUPLAR

XVIII. yüzyılda adanın sosyal yapısını, nüfusu oluşturan üç büyük etnik grup ve bu gruplar arasındaki ilişkiler belirlemiştir.

Bu hususta herhangi bir arşiv belgesi elde edilememesine rağmen, konu üzerinde farklı bir fikir öne süren başka bir kaynağa rastlanmadığı için bu olasılık kuvvetli gibi görünmektedir. Adadaki diğer bir etnik grubu oluşturan ancak seyahatnamelerde kendilerine dair herhangi bir bilgiye rastlanmayan Ermeniler'in, ada nüfusunun oldukça az bir bölümünü oluşturdukları anlaşılmaktadır. H. 1165 / M. 1752 tarihli bir ahkâm kaydı, Sakız sakinlerinden Agob adlı Ermeni ile Eciyazu adlı birinin arasında cereyan eden borç meselesinin, Eciyazu'nun ölümünü müte-

⁴⁵ Seyyah Egmont Cenevizliler tarafından inşa edilen ve *Castelli* adı verilen kalenin, küçük bir kasaba olarak algılandığını kaydetmiş; geniş hendekler ve sağlam duvarlarla çevrilen kalenin Türk yerleşimi ile beraber oldukça geliştirildiğini iletmiştir (Egmont, 1759: 245).